
1 

№  123        
пятница,  
15 апреля  
2022 года 

Учредитель:  
Совет депутатов Холмского городского поселения 
 
Издатель:  
Администрация Холмского  городского поселения 
 
Адрес издателя: 175270, г.Холм,  
площадь Победы,4 

Главный редактор: Витязева В.И. 
Адрес редакции: 175270, г.Холм, площадь Победы, 4 
Тел/факс: 51-334, 51-362 
E-mail: admingorod2006@rambler.ru 
Тираж: 10 экз. 
 
Номер свидетельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

 
 
 
 
 

 
Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ХОЛМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Холмском 
городском поселении 

 
Принято Советом депутатов Холмского городского поселения от 31 марта 

2022 года 
 

Совет депутатов Холмского городского поселения: 
РЕШИЛ: 
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Холмском городском поселе-

нии утвержденное решением Совета депутатов Холмского городского поселения от 
20.11.2015 № 13 (далее - Решение) следующие изменения: 

1.1. абзац 2 пункта 7 изложить в следующей редакции: 
Администрация муниципального района осуществляет проведение общест-

венных обсуждений по проекту бюджета городского поселения и годовому отчету об 
исполнении бюджета городского поселения в соответствии с пунктом 46 настоящего 
положения. 

1.2. В пункте 23 исключить абзацы: 
перечень главных администраторов доходов бюджета городского поселения; 
перечень главных администраторов, источников финансирования дефицита 

бюджета городского поселения; 
1.1. 1.3. Пункт 46 изложить в следующей редакции: 
46. Общественные обсуждения по проекту бюджета городского поселения и 

годовому отчету об исполнении бюджета городского поселения (далее - обществен-
ные обсуждения) проводятся в целях информирования граждан, проживающих на 
территории Холмского городского поселения, и выявления общественного мнения о 
решениях органов местного самоуправления Холмского района в сфере бюджетных 
правоотношений. 

Результаты общественных обсуждений носят для органов местного само-
управления Холмского района рекомендательный характер. 

Общественные обсуждения проводятся в электронной форме посредством 
использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответ-
ствии с порядком подготовки и проведения общественных обсуждений настоящего 
решения. 

Общественные обсуждения проводятся: 
1) по проекту бюджета городского поселения - в период со дня внесения в 

Совет депутатов Холмского городского поселения проекта решения о бюджете го-
родского поселения на очередной финансовый год и плановый период до дня его 
рассмотрения Советом депутатов Холмского городского поселения; 

2) по годовому отчету об исполнении бюджета городского поселения - в 
период со дня внесения в Совет депутатов Холмского городского поселения проекта 
решения о годовом отчете об исполнении бюджета городского поселения до дня его 
рассмотрения Советом депутатов Холмского городского поселения, но не ранее 
направления Контрольно-счетной палатой Холмского муниципального района в 
Администрацию муниципального района заключения на годовой отчет об исполне-
нии бюджета городского поселения. 

Порядок подготовки и проведения общественных обсуждений 
В общественных обсуждениях вправе принимать участие граждане, предста-

вители организаций, общественных объединений, осуществляющих деятельность на 
территории Холмского района, представители средств массовой информации, пред-
ставители органов местного самоуправления района, иные заинтересованные лица 
(далее - участники общественных обсуждений). 

Дата и время начала, дата и время окончания проведения общественных 
обсуждений, а также лицо, ответственное за проведение общественных обсуждений 
устанавливаются правовым актом Администрации муниципального района о назна-
чении общественных обсуждений.  

Проект бюджета городского поселения, годовой отчет об исполнении бюдже-
та городского поселения, правовой акт Администрации муниципального района о 
назначении общественных обсуждений подлежат официальному опубликованию в 
муниципальной газете «Вестник Холмского городского поселения» и на официаль-
ном сайте Администрации муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за десять календарных дней 

до даты начала проведения общественных обсуждений. 
На официальном сайте Администрации муниципального района в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за десять календарных 
дней до даты начала проведения общественных обсуждений размещается информа-
ционное сообщение о проведении общественных обсуждений с указанием даты и 
времени начала, даты и времени окончания проведения общественных обсуждений, 
порядка их проведения и определения их результатов, адреса официального сайта 
Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на котором размещен проект бюджета городского поселения, годо-
вой отчет об исполнении бюджета городского поселения, почтового адреса и адреса 
электронной почты Администрации муниципального района. 

Участники общественных обсуждений в течение срока проведения общест-
венных обсуждений, указанного в информационном сообщении, вправе представить 
предложения, замечания и вопросы по проекту бюджета городского поселения, 
годовому отчету об исполнении бюджета городского поселения. 

Предложения, замечания и вопросы по проекту бюджета городского поселе-
ния, годовому отчету об исполнении бюджета городского поселения направляются в 
письменном виде на почтовый адрес или в электронном виде на адрес электронной 
почты Администрации муниципального района, указанный в информационном 
сообщении о проведении общественных обсуждений. 

Предложения, замечания и вопросы направляются участниками обществен-
ных обсуждений с указанием: 

для физических лиц - фамилии, имени, отчества (при наличии), адреса места 
жительства или пребывания, адреса электронной почты (при наличии); 

для юридических лиц, общественных объединений - наименования, места 
нахождения и адреса. 

Предложения, замечания и вопросы по проекту бюджета городского поселе-
ния, годовому отчету об исполнении бюджета городского поселения, направленные в 
письменном виде на почтовый адрес или в электронном виде на адрес электронной 
почты Администрации муниципального района, публикуются на официальном сайте 
Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на котором размещен проект бюджета городского поселения, годо-
вой отчет об исполнении бюджета городского поселения, в течение срока проведения 
общественных обсуждений. 

Предложения, замечания и вопросы по проекту бюджета городского поселе-
ния, годовому отчету об исполнении бюджета городского поселения подлежат обяза-
тельному рассмотрению организатором общественных обсуждений. 

Поступившие предложения, замечания и вопросы, а также результаты их 
рассмотрения обобщаются и учитываются в итоговом документе общественных 
обсуждений. 

Итоговый документ общественных обсуждений оформляется и подписывается 
лицом, ответственным за проведение общественных обсуждений, в течение пяти 
календарных дней со дня, следующего за днем окончания проведения общественных 
обсуждений, но не позднее чем за пять календарных дней до рассмотрения Советом 
депутатов Холмского городского поселения проекта решения о бюджете городского 
поселения на очередной финансовый год и плановый период, до рассмотрения Сове-
том депутатов Холмского городского поселения проекта решения о годовом отчете, 
об исполнении бюджета городского поселения. 

Итоговый документ общественных обсуждений должен содержать: 
1) наименование проекта бюджета городского поселения или годового отчета 

об исполнении бюджета городского поселения, по которому проводились обществен-
ные обсуждения; 

2) дату и время начала, дату и время окончания проведения общественных 
обсуждений; 

3) количество участников общественных обсуждений; 
4) предложения, замечания, вопросы, высказанные участниками обществен-

ных обсуждений; 
5) результаты рассмотрения органами местного самоуправления Холмского 

района предложений, замечаний, вопросов, высказанных участниками общественных 
обсуждений. 

Итоговый документ общественных обсуждений размещается на официальном 
сайте Администрации муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и направляется в Совет депутатов Холмско-
го городского поселения в следующие сроки: 

1) итоговый документ общественных обсуждений по проекту бюджета город-
ского поселения - не позднее, чем за три календарных дня до рассмотрения Советом 
депутатов Холмского городского поселения проекта решения о бюджете городского 
поселения на очередной финансовый год и плановый период; 

2) итоговый документ общественных обсуждений по годовому отчету об 
исполнении бюджета городского поселения - не позднее, чем за три календарных дня 
до рассмотрения Советом депутатов Холмского городского поселения проекта реше-
ния о годовом отчете «Об исполнении бюджета городского поселения». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания  



2 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 
Холм 
31.03.2022 
№ 47 
 
 
 
 
 
 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ХОЛМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Холмского городского 
поселения от 25 марта 2020 года № 165 «О налоге на имущество физических лиц» 

 
 

Принято Советом депутатов Холмского городского поселения от 31 марта 2022 
года 

 
На основании п. 2 ст. 406 Налогового кодекса Российской Федерации Совет 

депутатов Холмского городского поселения 
РЕШИЛ: 
1. Внести в решение Совета депутатов Холмского городского поселения от 

25.03.2020 № 165 «О налоге на имущество физических лиц» (далее - Решение) следую-
щие изменения: 

1.1. Изложить пункт 3 в следующей редакции: 
«3. Установить налоговые ставки в следующих размерах: 
2. Настоящего решения вступает в силу не ранее чем по истечении одного меся-

ца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогово-
го периода. 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - бюл-
летене официальный вестник «Вестник» Холмского городского поселения и размес-
тить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района в 
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 

 
Холм 
31.03.2022 
№ 48 
 
 
 

 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ХОЛМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

О плане работы Совета депутатов Холмского городского поселения на 2022 
год 

 
 

Принято Советом депутатов Холмского городского поселения от 31 марта 2022 
года 

 
Совет депутатов Холмского городского поселения  
РЕШИЛ: 
1. Утвердить прилагаемый план работы Совета депутатов Холмского городского 

поселения на 2022 год. 
2. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене 

«Официальный вестник» Холмского городского поселения и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
 

 
 
 
 
 

 
Холм 
31.03.2022 
№ 49 
 

 
ПЛАН РАБОТЫ 

Совет депутатов Холмского городского поселения на 2022 год 
 

Заседания Совета депутатов Холмского городского поселения 
1 квартал 

 

    № 123 пятница,   
          
    15 апреля 2022 года  

Глава Холмского 
городского поселения 

    
Т.Н. Александрова 

Председатель Совета депутатов 
Холмского городского поселения 

    
Т.Н. Александрова 

Глава Холмского 
городского поселения 

    
Т.Н. Александрова 

 
Объекты налогообложения Ставка 

налога 
(процентов) 

Жилые дома, части жилых домов, квартир, части квартир, комнаты 0,3 
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы 
один жилой дом; 0,3 
объектов незавершенного строительства в случае, если 
проектируемым назначением таких объектов является жилой дом 0,3 
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из 
которых не превышает 50 квадратных метров и которые 
расположены на земельных участках для ведения личного 
подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 
индивидуального жилищного строительства; 

0,3 

Гаражи и машино-места 0,3 
Объекты налогообложения, включенных в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ, в 
отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 
вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ; 
до 4 200 000 рублей включительно 
свыше 4 200 000 рублей 

  
  
  
  
  

0,5 
2,0 

Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 000 000 рублей 2,0 
Прочие объекты налогообложения 0,5 

 О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Холмского 
городского поселения «О бюджете Холмского городского поселения на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов». 
Готовит: Комитет финансов администрации муниципального района. 
Приведение нормативных правовых актов Совета депутатов Холмского 
городского поселения в соответствие действующему законодательству (в 
течение квартала). 

 О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского поселения 
(по мере изменения законодательства в течение года) 
Готовит: Управление делами администрации муниципального района. 
Приведение нормативных правовых актов Совета депутатов Холмского 
городского поселения в соответствие действующему законодательству (в 
течение квартала). 

  2 квартал 
 О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Холмского 

городского поселения « О бюджете Холмского городского поселения на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 
Об утверждении отчета об исполнении бюджета Холмского городского 
поселения за 2021 год. 
Готовит: Комитет финансов Администрации муниципального района. 
Приведение нормативных правовых актов Совета депутатов Холмского 
городского поселения в соответствие действующему законодательству(в течение 
квартала) 

  3 квартал 
 О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Холмского 

городского поселения «О бюджете Холмского городского поселения на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов». 
Готовит: Комитет финансов Администрации муниципального района. 
Приведение нормативных правовых актов Совета депутатов Холмского 
городского поселения в соответствие действующему законодательству (в 
течение квартала). 

  4 квартал 
 Об утверждении отчета об исполнении бюджета Холмского городского 

поселения за 2022 год. 
Готовит: Комитет финансов Администрации муниципального района. 
О бюджете Холмского городского поселения на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов. 
Готовит: Комитет финансов Администрации муниципального района. 
Организация работ по благоустройству на территории Холмского городского 
поселения. 
Готовит: Отдел по вопросам жизнеобеспечения и строительства администрации 
муниципального района. 
 



3 

 
Работа депутатов в избирательных округах: 

 
Прием избирателей депутатами в избирательных округах и избирательных 

округах (согласно графику) 
Ежемесячно 

 
Работа комиссии Совета депутатов Холмского городского поселения по 

проведению антикоррупционной экспертизы 
 

Срок: постоянно. 
 

Работа с прокуратурой Холмского района 
 

Взаимодействие с прокуратурой Холмского муниципального района в 
соответствии с Регламентом работы Совета депутатов Холмского городского 
поселения, в соответствии с положением о комиссии по проведении 
антикоррупционной экспертизы. 

 

    № 123 пятница,   
          
    15 апреля 2022 года  

 О выполнении программы «Комплексное развитие транспортной 
инфраструктуры Холмского городского поселения на 2018 - 2030 годы. 
Готовит: Отдел по вопросам жизнеобеспечения и строительства администрации 
муниципального района. 
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Холмского 
городского поселения «Об утверждении положения о бюджетном процессе в 
Холмском городском поселении» (по мере изменения законодательства). 
Приведение нормативных правовых актов Совета депутатов Холмского 
городского поселения в соответствие действующему законодательству (в 
течение квартала). 
О рассмотрении результатов анализа проведенной работы по приведению 
муниципальных нормативных правовых актов, вступивших в противоречие с 
Федеральным Законом от 21.12.2021 № 414 ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации». 
Готовит: управление делами администрации муниципального района. 
О заключении соглашения по передаче полномочий по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля на 2022 год. 
Готовит: комитет финансов администрации муниципального района. 
Об утверждении коэффициентов, определяемых для различных видов 
функционального использования земельных участков, применяемых для 
расчета арендной платы за земельные участки  на 2023 год. 
Готовит: отдел по управлению муниципальным имуществом и экономике 
администрации муниципального района. 
О передаче Контрольно – счетной палате Холмского городского поселения по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2023 год. 
Приведение нормативных правовых актов Совета депутатов Холмского 
городского поселения в соответствие действующему законодательству (в 
течение квартала). 


